Quod s̄iectio violēta ē pp̄ peccatū.
t Erta p̄a tpalis fuit s̄iectōis
introducō. **S**i nō peccasset
homo: tūc homini hō nō s̄biceretur.
Verūtū vt accipi pōt ex vidis s̄cti
Iho. i. pte. q. 96. Duplex est s̄iectio.
vna violentie: altera ordinis 7 reue-
rentie. Prima nō fuisset in statu ino-
cētie: q̄a penalis est 7 dura. 2^a hō qđ
nemini nocet fuisset in illo statu: quia
reuerētē 7 cuz amore filij fuissent s̄b-
ditū pentibus suis: viros maritis: et
iuuenes senibus 7 similia.

Quod non essent tot dānati si non
peccasset Adam.

q Uarta pena qua punitur ē pec-
catū p̄mouū p̄tū dicit et̄nalis
nā illud peccatū punit pena eterna

tripliciter.

¶Primo in paruulis.

¶Secundo in infidelibus.

¶Tertio in dānatis omnibus.

¶Primo illud peccatū punitur pena eterna. In paruulis qui in solo originali decedūt. Omnes quippe tales in eternū pūabūt visione dei: vt dicit Magister in .z. di. 22. De hac mā et sequenti de infidelibus dixi in q̄dra ḡssimali. **2^o** illud peccatum punit in infidelibus pena eterna. **Des** ḡppe infideles in sua infidelitate morietes eternalit̄ dānati pūiēt in inferno: nec vera: nec tenēda: imo velut heretica reiciēda est opinio eorū q̄ dicūt vniūquēq̄ in sua fide saluari. Unde scribit̄ eī de sūma trinitate et fide catholica. c. p̄mo. vna ē fidelit̄z vniuersalis ecclesia: eī quā nullus omnino saluat̄. **3^o** punit peccatū primorum pentum in dānatis omnib⁹. Tenēt̄ q̄dem aliqui: q̄ si sterisset hō in statu innocentie: soli fuissent nati: q̄ modo sunt electi. Hoc videt̄ asserē Hrego. q̄ in **4^o** moralū. c. 25. ait. Si p̄tem p̄mū peccati nulla putredo corūpet nequaq̄ filios pditionis generasset. Sed illi qui nunc p̄ redēptorem saluandi sūt soli ab illo electi nascerēt̄. Et si diceretur q̄ multi electi nati sūt de pentibus dānatis. ḡ illi parētes fuissent nati. Rūder Ladulfus in .z. suo. di. 20. q̄ isti electi fuissent gēiti ex illis pentibus electis. Quare autē de^o p̄mittat tot homines nasci quos ante secula vidit fore dānandos. Et q̄a x̄ps qui misericordit̄ vēit in mūdū et suo p̄cioso sanguine nos redemit tam grandī piculo: tot hominū pdi-

toz non obstitit: et similia: nō est nostrum inuestigare. Sed potius vn⁹ quisq̄ timere debet: ne p̄pter sua voluntaria scelera et delicta deputetur: cum dānatis alijs igni gehēne: et iō studeat opam dare: vt p̄ penitentiaz et h̄tatis opa numero electoz ascribat̄. Sicq̄ possideat eternū regnū in quo x̄ps cum suis omnibus viuit et regnat in secula seculoz.

¶Sermo septimus de iudicio dei contra mūdum lasciuientez quando diluuiū pdidit hōies peccatores.

¶Uā terribilia nimis sint iudicia dei: preter ea que de angelis ruentibus et peccantib⁹ hominibus p̄mis enarrata sunt: Ostendit adhuc nobis diluuiū illud ḡnale: qd̄ inūda sūt tēporibus. **Roe** quo paucis dūta rat exceptis deleta est omnis caro. **Extendit** vtiq̄ tunc **Rex** celoz potentissimū brachiū suoz: et cōtruit superbiam hominūz malozū. nec inuēt⁹ est quispiā: qui valuerit effugere furorē illius. Omnes pierūt: omnes suffocati sunt in aquis inundatibus. **Qua** de re vt efficacius timor dñi ingerat̄ cordibus nostris statui in hoc s̄mone de iudicio dei cōtra mūdū lasciuientez dīsserē. Dicāq̄ qd̄ h̄ac in scripturis de diluuiū: quo carnales homines puniti sūt continetur: neq̄ put in textu biblie singula posita sunt explicabim⁹: sed quedā p̄ncipalia tamen tractabimus eo ordine quo in hoc dicendi ḡne auditozibus facilius v̄tatem p̄suadere possim⁹.

De diluuiio igitur locuturi: tria misteria declarabimus.

Primū dicitur tēporalitatis.

Secundum causalitatis.

Tertium terribilitatis.

De tēporibus circa diluuiū considerandis. Primo de ānis q̄ fluxerūt ab Adam vsq̄ ad diluuium.

Cap. p̄mum.

Pro ampliore dicendorū notitia: ad tempus diluuij: animū in hac pte h̄temus: distinguemusq̄ quatuor tempora cōsiderāda.

Primū tēpus mūdialis duratōis.

2^o retardate generationis.

3^o diuturne expectationis.

4^o mensis determinatōis.

Ab Adam vsq̄ ad diluuiū anni duo millia ducenti q̄draginta duo.

Primū tempus cōsiderandum circa diluuiū: dicitur mūdialis durationis. In quo licet scire quot āni exacti sunt a p̄ncipio mūdi vsq̄ ad diluuiū. Et s̄m̄ Josephū et magi strum in historia scholastica ab Adā vsq̄ ad diluuium fluxerūt anni duo millia quingenti quinq̄gintasex. s̄m̄ h̄o Hieronymum Eusebiū et septuaginta interpretes: et omnes tam grecos q̄ latinos: fuerūt āni duo millia ducenti quadraginta duo. Pro hac differentia annorū non debet quis turbari: potissimū quia anni a diuersis diuersimode computāt. Est enī annus maximus: de quo dicit Nacrobij: secundo libro super somnū Scipionis. et Lullij libro secundo de natura deorū. et in 6. de republica qd̄ cōpletur cum sol et luna et omnia sydera firmamenti ad eūdem locum

vnde semel profecta sunt redierint. Hunc annū Narro confici conscripsit in quadraginta millibus annis Et dicit Aug. li. 12. de ci. dei. Plato n̄ci h̄o in quindecim millib⁹ annis put refert Nacrobij li. 2. sup̄ sōnio Scipionis. Ptolomens vero in li^o. Almagesti dicit annum maximū cōpleri in triginta sex millibus annis. Sed Restaurus modernus philosophus et Astrologus: in p̄mo libro de causis esse mūdi dixit qd̄ stelle fixe et erraticę mouent⁹ h̄sus orientē quatuor gradibus: nec ulterius: et post retro gradando alijs quatuor gradib⁹ retrocedunt: et motus iste nūq̄ cessat ab hoc ordine. Quare celū nūq̄ faciet opatiōes tales: quas semel fecit cum semp̄ tendit ad p̄ducēda noua p̄pter maiore nobilitatē et p̄fectiōnē ipsius. Ideo nec ānus maxim⁹ pot̄ poni. Est annus solaris: qui duobus modis accipitur. Vno modo put̄ est annus reuolutionis: put̄ scribit ptolomeus. li. 2. Almagesti. i. c. Est tēp⁹ mot⁹ solis: quo sol semel circūit duo decim signa zodiaci: redeūdo ad p̄mū p̄dum sui circuli: qd̄ quidem fit in trecentis sexagintaquinq̄ diebus et sex horis. Annus h̄o vsualis tribus cōtinuis ānis cōtinet dies trecentos sexagintaquinq̄. Sed quart⁹ ānus qui dicitur bisextilis p̄ficiē in trecentis sexaginta sex diebus: naz ille sex hore que sup̄abūdāt a trecentis sexaginta quinq̄ diebus nō p̄putāt in trib⁹ p̄oribus ānis: s̄ in quarto cōstituit vnū diem: et vocat⁹ ānus bisextilis: Et si sic sex hore nō intercalaret⁹ in quibusz quatuor ānis: successu t̄pis variaret⁹

31
principia et fines temporū et solemnitates que sunt in hieme: reperirent in estate. Quare sancta mater ecclesia singulo quadriennio accepit diē unū qui vocatur bisextus: quasi ex bis. Sex horis collectus: et per hunc bisextum stant firma in Calendario principia et solēnitates temporum. Est adhuc annus lunaris: continēs duodecim lunationes: quarum quelibet cōtinet dies vigintinovem cum dimidia. Quod dies huius anni sunt tricenti quinquaginta quatuor: estque minor solari diebus undecim: seu quādo est bisextus duodecim. Quid plura. annus ut p̄ diximus apud varias nationēs disp̄ numero per multa secula fluctauit: et ut cōmemorat aug. li. i. de ci. dei. et Plinius libro septimo de naturali historia. Egyptii quatuor mensibus annum terminabāt. archades tribus acharnane sex. Latini tredecim. Ex quibus nullus sit p̄iudiciū historice veritati: si inter scriptores rerum gestarum de numero annorum tanta suborta videatur differentia. Aduertendum tamen est: ut nullo modo mundus et homines fuisse semper te neamus. Ibi fuit error Metrodori chii: qui s̄m Eusebium. li. i. de euāgelica p̄patione dixit. Uniuersus fuisse semper: quia si esset factus: esset a nō ente. Ifuerūt et alii philosophi: ut Diāgoras samius: archita tarentinus: et Theophrastus: ac Peripatetici fere omnes qui ut scribit Censorinus ad Cirillum in libro de natali die: affirmauerunt homines semper fuisse. Contra quos aug. li. i. de ci. dei. c. 9. sic ait. Si semper fuit humanum

genus: quoniam modo verus loquitur historia gentium narrans qui fuerūt quarūcūque reus inuētores: quod primi liberaliū disciplinariū aliarūque artium institutores: vel a quibus primum illa vel illa regio: partique terrarū illa atque insula incoli ceperit. Hec ille qui doctor eximius nō imerito ad historias recurrit: quia ut inquit Tullius li. de oratore. Historia est testis temporū: lux veritatis et nūtia vetustatis. nos vero scripture sancte adherere debemus: que iudica narratōe cōmemorat ab vno adam genus hominum multiplicatum. Scripsit autem Moyses historiam genesis ex reuelatōe diuina. vide Hierony. in epistola ad Iulianum ait. Manifestissima est genesis in qua de creatōe mundi de exordio generis humani: de diuisione terre: de confusione linguarū et gentium: usque ad exitum scribitur hebreorum. Sicut ergo cepit mundus: sic cepit esse homines: et ut docet Iho. i. p̄te. q. 6. Solus deus pater filius et spūs sanctus est ab eterno. hoc. n. fides catholica tenet: et omne contrarium est hereticum. Sic enim creaturas deus produxit: quod eas ex nihilo fecit. id est postquam nihil fuerant. Ideo ab adam usque ad diluuium terminus assignatur.